35. *In matutinis*, inquit, *interferebam omnes peccatores terræ* (Psal. c, 8). Quomodo unus omnes interficere poterat peccatores terræ? Sed si consideres justam, cui nox præcessit, dies appropinquavit; potes videre quomodo ex oriente tibi sole justitiæ, de luce vigilans interficias fomenta omnia delictorum. Utinam mihi aspiret hæc gratia, ut gladio spiritali, qui est verbum Dei, ab Ecclesia Domini incentiva universa possim abolere vitiorum, et terrena auferre delicta, quibus in fovæam quamdam lubrici precipitatur erroris, ut de civitate Dei expellatur iniquitatis operator. Civitas Dei Ecclesia est: Ecclesia corpus est Christi. Peccat in cœlum, qui celestis civitatis jura contaminat, et immaculati corporis violat sanctitatem suorum colluvione vitiorum.

36. Et vide ne forte sint qui cœli et terræ peccatores sint. Nam utique Adam cum in paradiso esset, celestis erat: post lapsum autem terrenus est factus, et de paradiso expulsus est et ejectus. Unde et Apostolus ait: *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo celestis* (I Cor. xv, 47). Abjiciatur ergo a nobis imago terreni, suscipiatur imago celestis, non fuco expressa, non ceris, non coloribus adumbrata, sed moribus, in qua Christus se agnoscat.

quid, pro nam, exhibetur.

^c Edit. omnes; *Sed sive hoc, sive illud sit, e diverso unum significamus peccatores, alterum prævaricatoreme, quia, etc.* Verum quam recessimus laciniam, ea in omnibus mss. desiderantur.

37. (Vers. 120.) *Confige clavis a timore tuo carnes meas; a iudiciis enim tuis timui.* Qui diligit Domini testimonia, configit clavis carnes suas, sciens quia vetus homo suus cum Christo confixus cruci luxuriam destruat carnis; ne cupiditates ejus indomito fervore lasciviant, ne radix avaritiæ a serpentibus se fundat radicibus. Confige ergo clavis, et destrue fomenta peccati: moriatur in carne tua omnis illecebra delictorum: libertatem vagandi cupiditas voluptatum cruci affixa non habeat. Est quidam clavus spiritalis, qui patibulo crucis Dominicæ affligit has carnes. Et fortasse sint carnes quædam animæ, sicut corpus est animæ. Carnes animæ sunt carnales cogitationes. Configat has carnes timor Domini et iudiciorum ejus, et servituti redigat. Quod si carnes istæ rejiciunt clavos divini timoris, haud dubie dicitur: *Non permanebit spiritus meus in his hominibus; quoniam carnes sunt* (Gen. vi, 3). Nisi igitur affligantur cruci hæ carnes, et **1169** configantur clavis a timore Dei nostri, non permanebit in his spiritus Dei.

38. Sicut sunt aculei timoris, quibus compungimur: ita sunt clavi timoris, quibus configimur. Qui compungitur, excitatur: qui configitur, mortificatur; ut peccato deficiat, Deo vivat. Ut sciamus autem clavos spiritales esse, etiam stimuli spiritales sunt, de quibus scriptum est: *Durum tibi est adversus stimulum calcitrare* (Act. ix, 5). Hoc stimulo Paulus stimulatus surrexit e terra, et se levavit, ut conversaretur in cælo. Confixus est clavis apostolus Thomas, ut diceret: *Nisi videro in manibus ejus fixuras clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum* (Joan. xx, 25). Clavi erant bonæ cupiditatis: clavi erant etsi non perfectæ fidei, tamen fidei incrementa quærentis.